

Kto, jeśli nie my? Kiedy, jeśli nie teraz? Gdzie, jeśli nie tutaj?

ŁUKASZ MIRECKI

Czytelniczko lub Czytelniku! Czytając pismo, które masz w ręku, bądź o podobnej tematyce, być może zastanawiałeś się, jak dużo sił i ludzi potrzeba, aby zorganizować jakąś antyfaszystowską lub antyrasistowską akcję, czy w ogóle zorganizować coś w duchu tolerancji. Chciałbym Ci wyjaśnić, że najbardziej niezbędna jest Twoja chęć do działania!

Przed wszystkim musisz zdawać sobie sprawę, po co chcesz robić cokolwiek. Otóż, większość akcji, które zdarza nam się organizować, skierowana jest – najprościej mówiąc – do społeczeństwa. Celem jest edukacja oraz mobilizowanie do działań na rzecz szeroko pojętej tolerancji bliższego lub dalszego otoczenia. Wierzymy, że poprzez nasze działania zmieniamy świat na lepsze. Być może, efektów nie da się natychmiast zauważyć, jednak mamy świadomość, że nasz wysiłek nie idzie na marne. Ważna jest tu konsekwencja: „Kropla drąży skałę”. Jesteśmy przekonani, że stoimy po właściwej stronie „barykady”, o czym upewnia nas przychylność i dobre słowo ludzi, instytucji itp., jak i nerwowe reakcje skrajnej prawicy. Nasza działalność wpisuje się w najlepsze tradycje antyfaszystowskie, tolerancyjne, a także w walkę o prawa człowieka.

W ciągu roku jest wiele okazji do organizowania akcji w duchu walki z nietolerancją. Wymienić tutaj można np. datę ● 1 września, jako możliwość uczczenia rocznicy wybuchu II wojny światowej, a więc agresji faszystowskich Niemiec na Polskę i – co za tym idzie – piekła, jakie się rozpętało. Tę akcję można zorganizować samodzielnie bądź przy pomocy kogoś z kół kombatanckich. Taką okazją może być również ● 1 marca – Międzynarodowy Dzień Kobiet Kolorowych czy też obchodzony wokół ● 25 maja Tydzień Solidarności z Ludźmi Wszystkich Terytoriów Kolonialnych Walczących o Wolność, Niepodległość i Prawa Człowieka. Jednakże najczęściej organizowany jest ● Międzynarodowy Dzień Walki z Faszyzmem i Antysemityzmem – 9 listopada. Tego dnia czczona jest pamięć ofiar systemów faszystowskich oraz ofiar pogromu Ży-

dów dokonanego w **III Rzeszy** 9/10 listopada 1938 roku zwanego Nocą Kryształową (Kristallnacht), który nasilił wzmożone prześladowania Żydów. Aby zorganizować takie obchody, możesz współdziałać ze środowiskami żydowskimi oraz organizacjami pozarządowymi. W programie obchodów może znaleźć się wystawa z nimi związana, pokojowa demonstracja, koncert, pokaz performance, zapalenie świeczek pod pomnikiem bądź miejscem związanym z obchodami lub symbolizującym walkę z faszyzmem, antysemityzmem. Można na wspomniane obchody zaprosić młodzież szkolną, studentów, władze miasta... Pomysłów jest naprawdę bardzo wiele, a w sumie chodzi o to, aby ludzie mieli świadomość, że tak tragiczne wydarzenia, jak Holocaust, nie stanowią zamierchłej przeszłości, lecz ostrzeżenie dla przyszłych pokoleń, aby pamiętali, że – jak pisał Bertolt Brecht – *„Płodne wciąż łono, co wydało zwierza”!* Nie musisz skorzystać ze wszystkich pomysłów, jakie przychodzą Ci do głowy. Rób tyle, ile możesz. Lepiej mało, a dobrze niż dużo, a byle jak. Kolejną okazją jest obchodzony wokół ● 21 marca Europejski Tydzień Akcji Przeciwko Rasizmowi. Tydzień ten jest związany z datą 21 marca 1960 roku, kiedy to w Sharpsville w Republice Południowej Afryki policja otworzyła ogień do nieuzbrojonego tłumu demonstrującego na rzecz zniesienia polityki apartheidu. Zginęło 69 osób różnej płci i koloru skóry (w tym 8 kobiet i 10 dzieci). Ze 180 rannych, tylko 30 zostało postrzelonych od przodu. ONZ ustanowiła ten dzień Dniem Eliminacji Dyskryminacji Rasowej. I tu również pojawia się wiele możliwości do wykorzystania. Możesz zorganizować akcję uliczną, np. zbieranie podpisów pod petycją do prezesa PZPN, Pana Michała Listkiewicza, przeciwko rasizmowi na stadionach.

Ciekawą propozycją wydaje się emisja filmów związanych z tematyką rasizmu, warsztaty antyrasistowskie w szkołach, konkurs plastyczny, wystawa plakatów, debata dotycząca rasizmu, konferencja naukowa, koncert „Muzyka Przeciwko Rasizmowi”. Możesz namówić lokalne duszpasterstwa akademickie lub w ogóle kościoły (katolicy, prawosławni, protestanci) i inne związki wyznaniowe (np. gminę żydowską) do modlitw podczas mszy i nabożeństw za ofiary rasizmu. Bądź otwarty na współpracę ze wszystkimi, którzy mogą Ci pomóc i przede wszystkim chcą walczyć z takimi zjawiskami, jak faszyzm, rasizm, antysemityzm itd.

● Międzynarodowy Dzień Uchodźcy obchodzony jest 20 czerwca. W jego obchody chętnie angażują się takie organizacje, jak Wysoki Komisarz Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców (UNHCR), Amnesty International, Polska Akcja Humanitarna, Caritas. Możesz z nimi współdziałać i zorganizować np. punkt informacyjny, koncert muzyki etnicznej... Jak zwykle, możliwości jest bardzo wiele, a wszystko zależy od Twoich chęci i możliwości. ● W październiku organizowane są Tygodnie Akcji Futbol Przeciwko Rasizmowi w Europie (Football Against Racism in Europe Action Week). Podobną imprezę organizowało Stowarzyszenie Wolnych Umysłów / GAN-Chełm, a był nią Ogólnopolski Turniej Halowej Piłki Nożnej pod hasłem „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”.

Jest wiele organizacji, które mogłyby Cię wspomóc w działaniu. Należą do nich w szczególności środowiska żydowskie (gminy wyznaniowe żydowskie i organizacje świeckie), ko-



Fot. archiwum „NIGDY WIĘCEJ”

Akcja GAN – Wrocław. Wrocław, 9 listopada 2002 r.

ścioły chrześcijańskie i inne związki wyznaniowe, mniejszości etniczne lub narodowe (romska, niemiecka, ukraińska itd.), przebywający w Polsce Arabowie, studenci z Afryki, członkowie europejskiej sieci antyrasistowskiej UNITED for Intercultural Action, Polska Akcja Humanitarna (w ramach tzw. edukacji humanitarnej), Amnesty International, Caritas, Ruch Solidarności z Ubogimi Trzeciego Świata MAITRI, ekolodzy (m.in. z Klubu Ekologicznego „Gaja”), organizacje zajmujące się prawami człowieka, kombatancki i wiele innych, którym bliskie są idee tolerancji.

Jak sami widzicie, jest wiele okazji do działania. Nie musicie trzymać się sztywno zaprezentowanego kalendarium. Najważniejsza jest Wasza chęć do działania. Walka z nietolerancją, ksenofobią itp. to dla nas walka o godność i wolność, o człowieka i człowieczeństwo. Dlatego krzyczymy za ofiary, które już nie mogą podnieść głosu sprzeciwu! Krzyczymy, ponieważ wiemy, że historia, niestety, lubi się powtarzać. Razem możemy uczynić świat lepszym. Miej w tym swój udział, Czytelniku i Czytelniczko. Pomóż nam krzyżeć, pomóż nam w działaniu!